MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – Pibid

EDITAL N. 023/2020 – PROGRAD/UFSM

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS(AS) BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS
PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA – Pibid

CRONOGRAMAS DE ENTREVISTAS

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico, torna públicos os cronogramas de
entrevistas dos/as acadêmicos/as candidatos/as a Bolsistas e Não Bolsistas para
atuação no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid.

:
*OBSERVAÇÃO 1: A PARTICIPAÇÃO NA ENTREVISTA NO DIA E HORÁRIOS
MARCADOS É OBRIGATÓRIA;
**OBSERVAÇÃO 2: AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS VIA GOOGLE MEET. OS
LINKS E ORIENTAÇÕES PARA O INGRESSO NA SALA SERÃO DISPONIBILIZADOS
AOS/ÀS PARTICIPANTES POR E-MAIL E/OU WHATSAPP.

EDUCAÇÃO FÍSICA

DIA NOME HORA

01/09
(TERÇA-FEIRA)

ALESSANDRO OSVINO DIERINGS 18h

AMANDA PEREIRA CEZAR 18h15min

AUGUSTO RAFAEL VOGT 18h30min

DANIELE GOMES LOPES 18h45min

DIRLIANE IENSEN NOGUEIRA 19h

FELIPE MACHADO 19h15min

FELIPE TERNES ROCHA 19h30min

FLAVIO ROBERTO GOMES LOPES FILHO 19h45min

GABRIELA MACHADO BORDIN 20h

GUILHERME ALVES PAIM 20h15min

GUILHERME JOSÉ RODRIGUES CASTILHO 20h30min

GUILHERME PREUSS CÔRTES 20h45min

GUILHERME TELLES DOS SANTOS 21h

HEITOR SOARES MAIA 21h15min

JOÃO GABRIEL GEWEHR 21h30min

JORDOM DE VARGAS MARTINS 21h45min

KANAÃ LEON OLIVEIRA 18h

KAUÊ SKREBSKY NUNES 18h15min

LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 18h30min

LUANA BARBOSA 18h45min

LUCAS DOS SANTOS MELO 19h

LUCAS MACEDO CORRÊA 19h15min

MARIA GABRIELI KRUG DORNELES 19h30min

MARIANA DE FÁTIMA HUNDERTMARCK 19h45min

https://drive.google.com/drive/folders/1hTOdQ5abbIIzCdY9YO3JAx2gPYbZ27mw?usp=sharing_eil&invite=CLf0-n4&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/1oUhk3Fp1kM7x0WPqqA0F7N5QbnUEcYpB?usp=sharing_eil&invite=CNmqka0D&ts=5f3f7638
https://drive.google.com/drive/folders/1LIVZzsBhDIzGS76mmSIRBlu6eCCRWinI?usp=sharing_eil&invite=CKSys4oC&ts=5f3f7638
https://drive.google.com/drive/folders/1EacwY17JBZyD2_d2LmN6RAzrVcPyz9RU?usp=sharing_eil&invite=CPfTwYsI&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/19Otxuqq_vBvdKAOmltCiAo58ZdiMdQrY?usp=sharing_eil&invite=CLXk0YkN&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/1ZMgdhPAhtSujxgQ4X02QAUQPPmquPcLF?usp=sharing_eil&invite=CKabz-YF&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/1EYxKQFiruYzT18lo4q4pa1gwcyAW4FUy?usp=sharing_eil&invite=CIDu994B&ts=5f3f76e4

02/09

(QUARTA-
FEIRA)

SACCOL

NATÁLI SOARES FERNANDES 20h

NATANAÉL DOS SANTOS DE ALMEIDA 20h15min

RAUL DE MENDONÇA CANABARRO 20h30min

THAIS VARGAS DA ROSA 20h45min

TIALISON INACIO KLIMECK BRAUNER 21h

VALQUIRIA SARAIVA RANGEL 21h15min

VINÍCIUS MACHADO BARCELLOS 21h30min

VÍTOR DA SILVA MOLINA GUIMARÃES 21h45min

YGOR PEREIRA PENA 22h

* OBSERVAÇÃO: AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS PARA COMPOR O
NÚCLEO 1 DA EDUCAÇÃO FÍSICA. PARA COMPOR O NÚCLEO 2, ENCONTRA-SE
ABERTO EDITAL, E OS INSCRITOS SERÃO SELECIONADOS POSTERIORMENTE.

FILOSOFIA

DIA NOME HORA

03/09
(QUINTA-FEIRA

MANHÃ)

ANGELA PAULETTI 8h30min

BRUNA FAGUNDES RODRIGUES 8h40min

CAIO MATHIAS LOPES ALVES 8h50min

CARLOS EDIMILSON ÁVILA DE LIMA 9h

CAROLINE FRIESS BRAGA 9h10min

DANIELLE BRANDT MARQUES 9h20min

DIOGO MADEIRA GANCINE 9h30min

EDILSOM RAFAEL SCHMADECKE VIANNA 9h40min

EDUARDO LUIS SCHMITZHAUS 9h50min

GABRIEL CHRISTINO DE OLIVEIRA 10h

GILBERTO RODRIGUES DA SILVA 10h10min

ISADORA GABRIEL HOFF 10h20min

JEAN GARCIA MENEZES 10h30min

JESSICA DA SILVA DA SILVA 10h40min

JOSÉ AUGUSTO LEMOS DE LIMA 10h50min

KATIUSCIA DA COSTA ESPINOSA 11h

KELLI PADILHA BRITES 11h10min

LAVINIA TAINA BENNECH FERNANDES 11h20min

LUCAS COMORETO DA SILVA 11h30min

LUCAS FERNANDO DE MATOS MOREIRA 11h40min

LUIZA MOSCATO SOARES 11h50min

MARIA EDUARDA DALLA COSTA KUNTZLER 12h

03/09

(QUINTA-FEIRA
TARDE)

RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 14h

RENÉ FELIX GARCIA NETO 14h10min

SABRINA DE OLIVEIRA FARIAS 14h20min

SAMUEL JUNIOR CLOSS 14h30min

VICTOR HUGO LEITE ROCHA 14h40min

VITORIA ALBERT SAUZEM 14h50min

VIVIAN MACHADO DA SILVA 15h

WELLINGTON FELIPE HACK 15h10min

WILLIAN XAVIER LOPES 15h20min

https://drive.google.com/drive/folders/1sM_oEBk_bTkYQOwGQE9HiwnUBQ5pa8Ev?usp=sharing_eil&invite=CJXA7-MN&ts=5f3f7638
https://drive.google.com/drive/folders/18wEBWYTtFfQIIFy4KQ5a00JGMHkLcfjA?usp=sharing_eil&invite=CMjY7usK&ts=5f3f763e
https://drive.google.com/drive/folders/1GDaYvnV9UlFfRZ2qvtDmi0fKNjQSKEtF?usp=sharing_eil&invite=CNCc7_UI&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/1dSKlHp9cxmBLDdq1BPYe6W5R9Fq-i7GX?usp=sharing_eil&invite=CPrS4z4&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/19pWcBg3IvhwKuHJKp7ZS9ssbs4x_hIFH?usp=sharing_eil&invite=CMGT1bAK&ts=5f3f76e4
https://drive.google.com/drive/folders/1O9z90he-u90igak4lxxK-hK_Dw5uSNhA?usp=sharing_eil&invite=COyWvLYI&ts=5f3f76e4

LÍNGUA PORTUGUESA

DIA NOME HORA

03/09
(QUINTA-FEIRA)

ALINE GUIMARAES PERES
ANA CAROLINA MAINARDI MUNIZ
BRUNA THAIS MOMBELLI
CAMILA ESTHER BARRIM PAZ
CAMILA LIMA NUNES
CAROLINE DILLENBURG ABOTT

13h30min

DANIELE RAZEIRA DOS SANTOS
EDUARDO SILVA SIMIONI
FERNANDA MARIANO LANGNER
GABRIELA CURTO SALDANHA
GABRIELA SCHLESNER EHLE
GABRIELI MARTINI

14h30min

HÁTRIAN BERNARDO SILVA DE OLIVEIRA
IGOR SILVA DE LIMA
JAQUELINE OLIVEIRA LUDTKE
JÚLIA RODRIGUES
KAREN MACHADO FIGUEIREDO DA ROSA
MANOELA MARQUES PETTINE

15h30min

MAXIMILIANO ARAUJO DE ALMEIDA
MONICA SANTOS SILVA
NATALIA KOBER MEDEIROS
THATIANA OLIVEIRA DA SILVA
TIAGO DE OLIVEIRA COLLECT DA SILVA
VANESSA NYLAND

16h30min

VICTORIA PONTES BORGMANN
VITORIA LARSEN QUARESMA
YSADORA PEREIRA RANGEL

17h30min

ARTES (ARTES VISUAIS)

DIA NOME HORA

02/09
(QUARTA-FEIRA

MANHÃ)

NAYANNE CARDOSO BIEGER 8h30min

ANA JULIA DOTTO GUARAGNI 8h45min

ANDRESSA BINKLEY SANTOS DA ROSA 9h

ANDRIELI CAROLINA DE MELLO MACHADO 9h15min

ANTÔNIO RICARDO MACHADO RAMPELOTTO 9h30min

ELEMAR BIANCHIN ARBOITE 9h45min

FLAVIA QUEIROZ PEREIRA DE JESUS 10h

GENECÍ FIDÉLIS ANDRÉ 10h15min

IURY ALONSO RIBEIRO LEITE 10h30min

RAFAELA GUARIENTI PEREIRA 10h45min

RAFAEL KSZYSZERAK 11h

LIARA DE MELLO TRINDADE 11h15min

MARIANA CARDOSO FERNANDES 11h30min

MARIANA MUNHOZ GOULART 11h45min

02/09
(QUARTA-FEIRA

MATHEUS PASTORINI CANTONI 14h

NADINE RODRIGUES DA SILVA 14h15min

ALICE GLASENAPP FARIAS   14h30min

JULIANA CAROLINE TONON 14h45min

TARDE)

RAFAEL SILVA MONTEIRO 15h

JAMILLE MAIN COLETTO 15h15min

RAQUEL ALVES LAMARQUE 15h30min

RODRIGO GUEIROS LAGRANHA DO AMARAL 15h45min

VALÉRIA DE OLIVEIRA FREITAS 16h

VINICIUS DA SILVA ARDENGHI 16h15min

ARTES (DANÇA)

*AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO DAS NOVAS INSCRIÇÕES. O CRONOGRAMA
SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE.

MATEMÁTICA

DIA NOME HORA

02/09
(QUARTA-

FEIRA)

ANA CLARA FINDLER RIOS 14h

ANDERSON MATEUS SOUZA DE MOURA 14h15min

ANTONIO AUGUSTO MENZEL 14h30min

BRUNA ARNHOLD DE OLIVEIRA 14h45min

BRUNA FERREIRA OLIVEIRA 15h

DAIANA HASSELMANN DE OLIVEIRA 15h15min

DIANE ANDRESSA NIESEIUR 15h30min

EMILLY MACHADO RIGUE 15h45min

GABRIEL FERREIRA MARQUES 16h

GABRIEL GOERCK 16h15min

GABRIEL NEVES DA SILVA 16h30min

HÉLERSON ALVES SANTOS 16h45min

03/09
(QUINTA-FEIRA)

IVAN CARLOS KIEFER MOREIRA 14h

JOÃO YGOR DIAS CARDOSO 14h15min

JOCEANE SANTOS DORNELLES 14h30min

JOSUÉ DA SILVA VARGAS 14h45min

JULIANA DE LIMA MACHADO 15h

LUCIANO HENRIQUE GREGÓRIO VIEIRA 15h15min

MARIA ANTONIA SCHOSSLER DA ROSA 15h30min

MARIANE PEREIRA DA SILVA 15h45min

MARIELLE DOS SANTOS DA ROSA 16h

MATEUS RODRIGUES VESTENA 16h15min

OTÁVIO AUGUSTO DUARTE FREITAS 16h30min

QUENDRA SILVA CARTIER LARANJEIRA 16h45min

04/09
(SEXTA-FEIRA)

RENATA CAROLINA MAYER METZ 14h15min

SAMUEL NOAL DE CAMPOS 14h30min

SÉRGIO EDUARDO MINELO PAZ 14h45min

TAINA CAROLINE SCHAFER 15h

WELLINGTON LUIZ OLIVEIRA PEREIRA 15h15min

WILLIAN ZUCHETTO 15h30min

WINER ROZA DE OLIVEIRA 15h45min

PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO

DIA NOME HORA

09/09
(QUARTA-FEIRA

MANHÃ)

ANA LAVINIA DE MATOS MOREIRA 8h30min

ANDRESSA SAIDELLES ROSSI 8h45min

CARINA MAIDANA LOUREIRO 9h

EDUARDA RAMOS DO COLTO  9h15min

ELISA DE LIMA SIQUEIRA 9h30min

ELOINA TEREZINHA WEISS DA SILVA  9h45min

ÉLLEN PADILHA DA ROSA  10h

FERNANDA VICENTE PAIM 10h15min

GABRIELA DINIZ DE OLIVEIRA 10h30min

GABRIELA VILLANOVA DE SIQUEIRA 10h45min

GISELE SILVA DO NASCIMENTO 11h

GRAZIELLA DE CAMARGO DA COSTA 11h15min

09/09
(QUARTA-FEIRA

TARDE)

JOANA DA CAS JACQUES 14h30min

KAROLINE PERES LUTZ 14h45min

LAYNIA MELLO DA COSTA 15h

LETICIA PAIVA MUSCOPE 15h15min

LETÍCIA JAQUELINE DA CRUZ ARAUJO 15h30min

LUIZA DELAPIEVE DA SILVEIRA  15h45min

MADJIGUENE RODRIGUES RANGEL 16h45min

MARIA JULIA SANTOS DA SILVA 17h

MIRIANE MAGALHÃES DA SILVA 17h15min

THAIENI MAZETTO COSTA 17h30min

10/09

(QUINTA-FEIRA
NOITE)

RAMON SEHNEM GONÇALVES 19h30min

RAQUEL ZULIANELO 19h45min

RENATA CAMPOS DE OLIVEIRA 20h

MELAINE SANTOS DA SILVA PENHA 20h15min

EDUCAÇÃO ESPECIAL

*AOS/ÀS CANDIDATOS/AS A BOLSISTAS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL:
DIA 09 de setembro de 2020 (QUARTA-FEIRA), ÀS 8h30min: Entrevista informativa
(PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA DE TODOS/AS). Após, por ordem alfabética,
entrevistas individuais de 10 em 10 minutos, nos dias 09 e 10 de setembro (neste
último dia, também com início previsto para às 8h30min).

Via Google Meet, link a ser enviado por e-mail

LÍNGUA INGLESA

DIA NOME HORA

ALESSANDRA DA SILVA LIMA
AMANDA CRISTINA ALVES
AMANDA SIMÕES TEIXEIRA
ANA LUIZA A. BRASIL
ANNA CAROLINA GOMES C. DA SILVA
BÁRBARA DE PAULA FERNANDES

13h30min

04/09
(SEXTA-
FEIRA)

BÁRBARA STEFANY KUPCKE
BERNARDO SILVEIRA BORGES
DAINARA THAÍS JUCHNIEWSKI
GABRIELA VIEIRA SCHRAMM
JADI STÉFANY MACIEL
JULLIE BENÍCIO DA CRUZ

14h30min

MARCELLE ROSA DE OLIVEIRA
MARIA VICTÓRIA PINTO DE SOUZA
MATHEUS BECKER M. HAAG
NICOLE CAVALLI
PAULA MEDIANEIRA G. FERNANDES
RAFAELA ROSA RAMIRES

15h30min

SABRINA SIQUEIRA
SELMA BITTENCOURT DE SOUZA
STEFANY PEREIRA SCHUMACHER
THAÍS CARVALHO BRONDANI
THOMAS W. DO ROSÁRIO MARINS
VITÓRIA CAROLINE SOUZA DA ROCHA

16h30min

HISTÓRIA

*AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO DAS NOVAS INSCRIÇÕES. CRONOGRAMA
SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE.

BIOLOGIA (PALMEIRA DAS MISSÕES)

DIA NOME HORA

03/09
(QUINTA-FEIRA)

ALAÍNA SULZBAKER  13h30min
ALESSANDRA NEGRINI  13h35min
ALISSA JOSIELE CORNEAU DE COUTO  13h40min
ANA LÚCIA METZGER 13h45min
ARIEL SOUZA DE MORAIS 13h50min
BRENDA PRESTES CARPES  13h55min
CLEITON BARBOZA FORTES OLIVEIRA 14h
DOUGLAS MACIEL DE SOUZA KAIPPER 14h05min
EDUARDA JAYANA BRAVOSI  14h10min
EDUARDO MORAES PRETTO 14h15min
GEOVANE FRITCH MEDEIROS 14h20min
GIOVANA DA SILVA MARTINS  14h25min
GRACIELA SABINO BUENO  14h30min
GUSTAVO SIGNORI DE CARVALHO 14h35min
HELLEN MONIKE DA SILVA AMARAL 14h40min
JEFERSON OCHOA LOURENÇO 14h45min
JOELMA VANESSA CORNEAU DE COUTO 14h50min
KAREN DE ARRUDA ROEDER 14h55min
KATRINE DALL AQUA EBERHARDT  15h
LAURA DE GODOY  15h05min
LISANDRA TAINA SPOHR 15h10min

NEREU DOS SANTOS PAZ 15h15min
SAMARA VILMA POSOLI ALVES  15h20min
THUANI ROCHA BUENO -  15h25min
VANESSA DA COSTA 15h30min
VIVIAN MARQUES DA SILVA NAZARIO 15h35min

*OBSERVAÇÃO: OS/AS ALUNOS/AS DA ÁREA DE BIOLOGIA – PALMEIRA DAS MISSÕES
- DEVERÃO ESTAR NO DIA E HORÁRIOS AGENDADOS, TENDO QUE AGUARDAR SEREM
ACEITOS/AS PARA A PARTICIPAÇÃO NO LNK A SER ENCAMINHADO PARA OS MESMOS.
AS ENTREVISTAS SERÃO GRAVADAS E DURARÃO, NO MÁXIMO, DEZ MINUTOS.

Santa Maria, 31 de agosto de 2020.

Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação – UFSM

Jerônimo Siqueira Tybusch

Pró-Reitor Substituto de Graduação
Coordenador de Planejamento Acadêmico PROGRAD/UFSM

Graziela Escandiel de Lima

Coordenadora Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
à Docência – Pibid